2
Соединительные коробки
Взрывозащищенные соединительные коробки ATBD
Взрывозащищенные соединительные коробки
из алюминиево-кремниевого сплава ATBD
  Широкий выбор габаритов – 18 типоразмеров
корпусов;
  Материал корпуса – алюминиево-кремниевый

Соединение кабелей во взрывоопасных зонах
Технические характеристики соединительных коробок ATBD
Структура условного обозначения для коробок ATBD
Описание параметра
Тип коробки
012 112 123 223 233 234 235 343 344 345 444 446 457 564 566 567 667 668
Высота корпуса, мм 282 350 350 364 432 433 432 560 563 567 632 632 672 720 720 710 870 870
Ширина корпуса, мм 210 210 300 284 332 350 332 450 433 387 432 432 472 563 563 510 650 650
Глубина корпуса, мм 170 170 235 218 229 280 299 210 280 298 271 341 372 280 350 356 380 480
Максимальный рабочий
ток, А 57 76 125 125 125 125 125 125 192 192 520 520 520 520 520 520 520 520
Макс. сечение проводника,
мм2 10 16 35 35 35 35 35 35 70 70 300 300 300 300 300 300 300 300
Макс. рабочее напряжение, В 690 690 690 690 690 690 690 690 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100
Степень пылевлагозащиты IP 66
Рабочий диапазон темпера-
тур окр. среды, °С От минус 60  до +55 °С
Минимальная температура
монтажа -50 °С
Климатическое исполнение У1, ХЛ1, УХЛ1, В1, ОМ1
Взрывозащищённое
 исполнение Ex (d);  Ex (d ia Ga)
Температурный класс Т6 -Т3
Маркировка взрывозащиты
1Ex d IIB T6. . .T3 Gb, Ex tb IIIC T80°С… T195°С Db
1Ex d [ia Ga] IIB T6. . .T4 Gb Х, Ex tb IIIC T80°С… T130°С Db
1Ex d IIB+H2 T6. . .T3 Gb, Ex tb IIIC T80°С… T195°С Db
1Ex d [ia Ga] IIB+H2 T6. . .T4 Gb Х, Ex tb IIIC T80°С… T130°С Db
1Ex d IIС T6. . .T3 Gb (кроме ацетилена), Ex tb IIIC T80°С… T195°С Db
1Ex d [ia Ga] IIС T6. . .T4 Gb X (кроме ацетилена), Ex tb IIIC T80°С… T130°С Db
  клеммных зажимов пружинного или винтового
типа;
  кабельных вводов, фитингов, заглушек;
  колец или шин для заземления брони.
ATBD a - b - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-h-j) + (n-h-j) + (n-h-j)
Где:
ATBD – Коробка соединительная, взрывозащищенная из алюминиевого сплава; изготовлена из алюминиево-
го сплава АК-7 ГОСТ 1583-93; цвет корпуса RAL 7035, серый
a – Специальный знак в маркировке
(i) – специальный знак, обозначающий вид взрывозащиты «i» – «искробезопасная цепь» (отсутствие спец-
знака обозначает отсутствие вида взрывозащиты «искробезопасная цепь»)
(П) – специальные знак, обозначающий использование в составе коробки клеммных соединителей с пру-
жинными клеммами (отсутствие спецзнака обозначает комплектацию коробки винтовыми клеммами)
4
Соединительные коробки
b – Серия соединительных коробок, отличающихся размерами корпуса:
012 – 282×210×170 мм
112 – 350×210×170 мм
123 – 350×300×235 мм
223 – 364×284×218 мм
233 – 432×332×229 мм
234 – 433x350x280 мм
235 – 432×332×299 мм
343 – 560×450×210 мм
344 – 563x433x280 мм
345 – 567×387×298 мм
444 – 632×432×271 мм
446 – 632×432×341 мм
457 – 672×472×372 мм
564 – 720x563x280 мм
566 – 720x563x350 мм
567 – 710×510×356 мм
667 – 870×650×380 мм
668 – 870×650×480 мм
n – Количество кабельных вводов
1…х, где х = максимальное количество кабельных вводов в коробке данного размера
e – Сторона расположения компонентов соединительной коробки
B
A
C D
f –  Тип применяемого на обозначенной стороне кабельного ввода, либо прочих элементов:
Обозначение Тип кабельного ввода или элемента